Adunarea fusese invitată
din partea mirenilor, s’au alăturat
însă şi reprezentanţii clerului. Mem
brii adunărei erau cu toate astea în
preponderanţâ mireni.

Conferenţa s’a ţinut în 7 (19)
Iunie 1897 sub preşedinţa răposatu
lui fruntaş Dr. Alecsandru Roman.
Raportorul convocatorilor a fost dom
nul Iosif Roman dela Oradea-mare
distins şi cunoscut de multă vreme
ca unul din cei mai aprigi luptători
pentru drepturile bisericei. Mai ob
servăm, că unul din convocatorii adu
nărei, d-1 Dr.